№ 1-135/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Можга, Удмуртская Республика 9 октября 2025 года 

Можгинский районный суд Удмуртской Республики в составе:

председательствующего - судьи Стяжкиной Н.В.,

при секретаре судебного заседания Зубковой М.С., 

с участием государственных обвинителей – заместителя Можгинского межрайонного прокурора Баранова Д.Г.. помощников Можгинского межрайонного прокурора Удмуртской Республики Ермаковой Н.П., ФИО3,

представителя потерпевшего – начальника Управления образования Администрации муниципального образования «

<

***> Удмуртской Республики» ФИО26,

подсудимой ФИО4, 

защитника – адвоката Корнилова А.Ю., действующего по соглашению, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО4, дд.мм.гггг года рождения, уроженки 

<

***> АССР, гражданки РФ, с высшим образованием, в зарегистрированном браке не состоящей, иждивенцев не имеющей, зарегистрированной и проживающей по адресу: Удмуртская 

<

***>, ранее не судимой,

-обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159, п.«е» ч.3 ст.286, п.«е» ч.3 ст.286, п.«е» ч.3 ст.286, п.«е» ч.3 ст.286 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершила умышленные преступления против собственности и интересов государственной службы при следующих обстоятельствах. 

дд.мм.гггг приказом №*** начальника Муниципального учреждения Управления народного образования 

<

***> ФИО4 назначена на должность директора муниципального общеобразовательного учреждения Большепудгинской средней школы (далее по тексту ФИО5). 

В соответствии с пп.3.7, 3.8, 3.9, 3.10, 3.12, 3.13, 3.19, 3.22, должностной инструкции директора ФИО5, утвержденной руководителем Муниципального учреждения Управления народного образования 

<

***> ФИО7 от дд.мм.гггг, ФИО4 осуществляет подбор, прием на работу, увольнение и расстановку кадров (п.3.7); определяет должностные обязанности работников, создает условия для повышения их профессионального мастерства (п.3.8); устанавливает ставки заработной платы и должностные оклады работников школы в соответствии тарифно-квалификационным требованиям в пределах собственных финансовых средств (п.3.9); устанавливает надбавки и доплаты к ставкам и должностным окладам работников школы (п.3.10); поощряет и стимулирует творческую инициативу работников, поддерживает благоприятный морально-психологический климат в коллективе (п.3.12); определяет совместно с Администрацией и профсоюзным комитетом школы порядок и размеры премирования работников школы (п.3.13); руководит деятельностью педагогического Совета школы (п.3.19); обеспечивает рациональное использование бюджетных ассигнований, а также средств, поступающих из других источников; представляет учредителю воспитанников, принимает меры по улучшению условий образовательного процесса, а также сообщает о принимаемых мерах по устранению выявленных недостатков (п. 3.22). 

Кроме того, согласно вышеуказанной должностной инструкции, ФИО4 вправе издавать приказы и давать обязательные распоряжения работникам школы (п.4.1); поощрять и привлекать к дисциплинарной ответственности и иной ответственности работников школы (п.4.2); привлекать к дисциплинарной ответственности обучающихся за проступки, дезорганизующие учебно-воспитательный процесс в порядке, установленном Уставом школы и Правилами о поощрениях и взысканиях (п.4.3). 

В соответствии с п.4.2 Устава муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

<

***> «Большепудгинская основная общеобразовательная школа», утвержденного постановлением Администрации муниципального образования «

<

***>» от дд.мм.гггг №***, ФИО4 в рамках своей компетенции: организует: - в соответствии с требованиями нормативных правовых актов образовательную и иную деятельность Учреждения; обеспечение прав участников образовательного процесса в Учреждении; разработки и принятие локальных нормативных, индивидуальных распорядительных актов; контроль работы административно-управленческого аппарата; устанавливает штатное расписание; принимает на работу работников, заключает и расторгает с ними трудовых договоров, распределяет должностные обязанности, создает условия и организует дополнительное профессиональное образование работников; решает иные вопросы, которые не составляют исключительную компетенцию коллегиальных органов управления Учреждения, определенную настоящим Уставом; директор принимает решения самостоятельно и выступает от имени Учреждения без доверенности. 

Таким образом, ФИО4, являясь директором ФИО5 осуществляла руководство трудовым коллективом и находящимися в ее служебном подчинении работниками, формировала кадровый состав и определяла трудовые функции работников с организацией порядка прохождения службы; принимала решения, имеющие юридическое значение и влекущие определенные юридические последствия, в том числе, по составлению и подписанию табелей учета рабочего времени работников ФИО5, постоянно выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в ФИО5, поэтому является должностным лицом.

Приказом Министерства Финансов РФ от дд.мм.гггг №***н утверждена форма первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, предоставляющих право для выплаты заработной платы работникам.

1) дд.мм.гггг в период времени с 8.00ч до 17.00ч у ФИО4, находившейся по месту своей работы в ФИО5 по адресу: Удмуртская Республика, 

<

***>А, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение имущества Управления образования Администрации муниципального образования «

<

***> Удмуртской Республики» путем обмана, с использованием своего служебного положения.

Для реализации преступного умысла дд.мм.гггг в указанный период времени ФИО4 подыскала кандидатуру в лице ФИО1 и обеспечила ее «фиктивное трудоустройство» (без выполнения работником трудовых функций по должности) в Большепудгинскую среднюю школу (далее, ФИО5) на должность дворника, а также последующее внесение в табели учета использования рабочего времени сведений о якобы выполнении указанным кандидатом трудовых функций с целью получения от фиктивно трудоустроенной ФИО1 денежных средств, выплачиваемых последней ежемесячно в отсутствие предусмотренных для этого законом и иными нормативными актами оснований, с целью обращения указанной заработной платы в свою пользу. 

Действуя умышленно, из корыстных побуждений в продолжение преступного умысла, используя свое служебное положение, ФИО4, находясь в ФИО5, предложила ФИО27., неосведомленной о ее преступных намерениях, трудоустроить ее на должность дворника, пояснив при этом, что последняя выполнять трудовые функции не будет, полученные ею денежные средства в качестве заработной платы необходимо будет передавать лично ФИО4 На указанное предложение ФИО1 согласилась, при этом была не осведомлена о преступных намерениях ФИО4 и введена в заблуждение.

ФИО4, находясь по месту работы, осознавая, что ФИО1 исполнять свои обязанности не будет, издала приказ №*** от дд.мм.гггг, согласно которому приняла ФИО1 на работу в качестве дворника по совместительству на 0,5 ставки. 

В продолжение своего единого преступного умысла, в период с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг, используя свое служебное положение, ФИО4 путем обмана и внесения заведомо ложных сведений в табели учета использования рабочего времени, за сентябрь 2022 года, октябрь 2022 года, ноябрь 2022 года, декабрь 2022 года, январь 2023 года, февраль 2023 года, март 2023 года, апрель 2023 года, обеспечила учет рабочего времени для начисления и выплаты ФИО1 денежных средств из бюджета Управления образования Администрации муниципального образования «

<

***> Удмуртской Республики» в качестве заработной платы за работу дворником в ФИО5 в указанный период, которую та фактически не выполняла.

При этом ФИО4 достоверно знала, что ФИО1 в период с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг в ФИО5 в качестве дворника фактически не работала, однако внесла заведомо ложные сведения в табели учета использования рабочего времени и расчета заработной платы, из корыстных побуждений в целях незаконного обогащения путем обмана с использованием своего служебного положения, и обращения в свою пользу денежных средств в размере начисленной и выплаченной ФИО1 заработной платы.

ФИО4, используя служебное положение, ввела в заблуждение относительно фактического выполнения ФИО1 трудовых функций сотрудников Муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений 

<

***>», в результате чего в период с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг ФИО1 начислена заработная плата на лицевой счет №***, открытый дд.мм.гггг в АО «Датабанк» по адресу: Удмуртская Республика, 

<

***>, на общую сумму 24 706 рублей 13 копеек. 

В вышеуказанный период времени указанные денежные средства наличными в общей сумме 24 706 рублей 13 копеек, полученные в качестве заработной платы, ФИО1, неосведомленная о преступных намерениях ФИО4, передавала ей лично, после чего ФИО4 распорядилась указанными денежными средствами по своему усмотрению. 

Таким образом, в период с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг ФИО4, незаконно, путем обмана, с использованием своего служебного положения, похитила денежные средства, принадлежащие Управлению образования Администрации муниципального образования «

<

***> Удмуртской Республики» на общую сумму 24 706 рублей 13 копеек, которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению, причинив Управлению образования Администрации муниципального образования «

<

***> Удмуртской Республики» имущественный ущерб в размере указанной суммы.

Совершая свои противоправные действия, ФИО4 осознавала их общественную опасность, предвидела неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Управлению образования Администрации муниципального образования «

<

***> Удмуртской Республики», и желала их наступления.

2) дд.мм.гггг приказом №***-к руководителя Управления образования Администрации муниципального образования «

<

***> Удмуртской Республики» ФИО4 назначена на должность директора муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

<

***> «Большепудгинская основная общеобразовательная школа» (далее по тексту Большепудгинская ООШ).

В соответствии с пп.2.3.3 должностной инструкции директора Большепудгинской ООШ, утвержденной начальником Управления образования Администрации муниципального образования «

<

***> Удмуртской Республики» ФИО26 дд.мм.гггг на ФИО4 возложены следующие должностные обязанности: руководство общеобразовательного учреждения на основе принципов государственно-общественного управления, включая формирование и поддержку коллегиальных органов управления общеобразовательного учреждения с привлечением представителей работников образовательных отношений; руководство разработкой, актуализацией и утверждением локальных нормативных актов общеобразовательной организации; организация приема, перевода обучающихся в общеобразовательную организацию и их отчисление; руководство административной, финансовой и хозяйственной деятельностью в соответствии с учредительными документами общеобразовательной организации; обеспечение кадровой политики, осуществление подбора и расстановки кадров в соответствии с уставом общеобразовательной организации; управление деятельностью по привлечению и контролю использования финансовых ресурсов; управление имущественным комплексом общеобразовательного учреждения и его развитием; организация и контроль работы системы питания в общеобразовательной организации; руководство формированием финансовой отчетности о деятельности образовательной организации, анализ данных отчетов и коррекция на этой основе деятельности образовательной организации.

Кроме того, согласно вышеуказанной должностной Инструкции, ФИО4 вправе в пределах своей компетенции давать распоряжения, указания работникам образовательного учреждения и требовать их исполнения; в соответствии с законодательством РФ привлекать к дисциплинарной ответственности работников образовательного учреждения за неисполнение или ненадлежащее исполнение ими должностных обязанностей, нарушение устава, правил внутреннего трудового распорядка образовательной организации, распоряжений и указаний, принятых в пределах своей компетенции; привлекать к дисциплинарной ответственности обучающихся за проступки, в порядке, установленном уставом образовательного учреждения и правил внутреннего распорядка обучающихся; в случае производственной необходимости переводить работников на обусловленную трудовым договором работу в том же учреждении в соответствии с трудовым законодательством РФ.

В соответствии с п.4.2 Устава муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

<

***> «Большепудгинская основная общеобразовательная школа», утвержденного Постановлением Администрации муниципального образования «

<

***>» от дд.мм.гггг №***, ФИО4 ФИО4 в рамках своей компетенции: организует: - в соответствии с требованиями нормативных правовых актов образовательную и иную деятельность Учреждения; обеспечение прав участников образовательного процесса в Учреждении; разработки и принятие локальных нормативных, индивидуальных распорядительных актов; контроль работы административно-управленческого аппарата; устанавливает штатное расписание; принимает на работу работников, заключает и расторгает с ними трудовых договоров, распределяет должностные обязанности, создает условия и организует дополнительное профессиональное образование работников; решает иные вопросы, которые не составляют исключительную компетенцию коллегиальных органов управления Учреждения, определенную настоящим Уставом; директор принимает решения самостоятельно и выступает от имени Учреждения без доверенности. 

Таким образом, ФИО4 являясь директором Большепудгинской ООШ осуществляла руководство трудовым коллективом и находящимися в ее служебном подчинении работниками, формировала кадровый состав и определяла трудовые функции работников с организацией порядка прохождения службы; принимала решения, имеющие юридическое значение и влекущие определенные юридические последствия. 

Таким образом, ФИО4 постоянно выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в Большепудгинской ООШ, является должностным лицом.

В соответствии с Постановлением Правительства Удмуртской Республики от дд.мм.гггг №*** «О выплате ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам государственных образовательных организаций Удмуртской Республики и муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, в том числе адаптированные основные общеобразовательные программы», установлена выплата ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам из расчета 5000 рублей за классное руководство в одном классе. 

В соответствии со ст.129 Трудового кодекса Российской Федерации (-далее ТК РФ), заработная плата (оплата труда работника) - вознаграждение за труд в зависимости от квалификации работника, сложности, количества, качества и условий выполняемой работы, а также компенсационные выплаты (доплаты и надбавки компенсационного характера, в том числе за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных, работу в особых климатических условиях и на территориях, подвергшихся радиоактивному загрязнению, и иные выплаты компенсационного характера) и стимулирующие выплаты (доплаты и надбавки стимулирующего характера, премии и иные поощрительные выплаты).

Согласно ст.132 ТК РФ заработная плата каждого работника зависит от его квалификации, сложности выполняемой работы, количества и качества затраченного труда и максимальным размером не ограничивается, за исключением случаев, предусмотренных ТК РФ.

Кроме того, в соответствии со ст.135 ТК РФ заработная плата работнику устанавливается трудовым договором в соответствии с действующими у данного работодателя системами оплаты труда. Системы оплаты труда, включая размеры тарифных ставок, окладов (должностных окладов), доплат и надбавок компенсационного характера, в том числе, за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных, системы доплат и надбавок стимулирующего характера и системы премирования, устанавливаются коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными актами в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права.

В один из дней декабря 2023 года, но не позднее дд.мм.гггг в период времени с 8.00ч до 17.00ч у ФИО4, являющейся директором Большепудгинской ООШ, должностным лицом, уполномоченным на принятие решения о приеме работников в учреждение, о переводе их на необусловленную трудовым договором работу в том же учреждении в соответствии с трудовым законодательством РФ, которая ненадлежащим образом отнеслась к исполнению своих должностных обязанностей, подрывая авторитет образовательного учреждения, находясь в Большепудгинской ООШ, расположенной по адресу: Удмуртская Республика, 

<

***> «а», используя свое должностное положение и служебные полномочия вопреки интересам службы, действуя из чувства ложно понятых интересов службы, из иной личной заинтересованности, побуждений карьеризма, желания приукрасить действительное положение дел о результатах и качестве своей работы, скрыть свою некомпетентность в руководстве и планировании работы школы, возник преступный умысел, направленный на превышение должностных полномочий, явно выходящих за пределы ее полномочий, повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан и организаций, охраняемых законом интересов общества и государства.

Реализуя свой преступный умысел, в один из дней декабря 2023 года, но не позднее дд.мм.гггг в период времени с 8.00ч до 17.00ч, ФИО4, используя свои властные полномочия, являясь должностным лицом, действуя из иной личной заинтересованности, уполномоченная устанавливать заработную плату работников образовательного учреждения, а также различные выплаты стимулирующего характера, подбор и расстановку кадров, находясь на своем рабочем месте по адресу: Удмуртская Республика, 

<

***> «а», совместно с ФИО9, под предлогам материальной помощи Большепудгинской ООШ по покупке баннеров, предложила ФИО9 оформить замещение классного руководства в 6-м классе за учителя ФИО8, которая в период с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг находилась в учебном отпуске, при этом, ФИО4 сообщила ФИО9, что фактически замещать классное руководство в 6-м классе не нужно, а в последующем денежные средства, полученные последней за замещение необходимо будет передать лично ФИО4 ФИО9 на ее предложение согласилась. 

В продолжение своих преступных действий, дд.мм.гггг в период времени с 8.00ч до 17.00ч ФИО4, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, действуя вопреки интересам службы, издала приказ №*** от дд.мм.гггг «О замещении классного руководства в 6-м классе», согласно которому ФИО9 назначена выплата за замещение классного руководства за декабрь 2023 года в размере 3499 рублей 99 копеек, 2254 рубля 37 копеек, а всего в общей сумме за период с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг 5754 рубля 36 копеек, которое последняя фактически не осуществляла.

После этого, ФИО2, продолжая свои преступные намерения, представила вышеуказанный приказ в Муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений 

<

***>» для начисления и выплаты вышеуказанных денежных средств, в результате дд.мм.гггг ФИО9 начислены вышеуказанные выплаты.

После чего, в период с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг, неосведомленная о преступных намерениях ФИО4 ФИО9, получив денежные средства, 5 000 рублей передела ФИО4 Указанные денежные средства ФИО2, несмотря на имевшиеся в бюджете возглавляемого учреждения денежные средства, потратила на покупку баннера на общую сумму 3900 рублей, оставшиеся денежные средства в сумме 1100 рублей, она обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению.

Указанные действия повлекли существенное нарушение прав и законных интересов граждан – работников Большепудгинской ООШ, а также подорвали авторитет государства в лице Управления образования Администрации муниципального образования «

<

***> Удмуртской Республики».

Кроме того, своими действиями ФИО4 причинила имущественный ущерб Управлению образования Администрации муниципального образования «

<

***> Удмуртской Республики» на общую сумму 5754 рубля 36 копеек. 

Совершая указанные действия, ФИО4 осознавала общественную опасность своих деяний, предвидела неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушения прав и законных интересов граждан – работников Большепудгинской ООШ, охраняемые законом интересы общества и государства, выразившиеся в совершении должностным лицом при исполнении служебных обязанностей действий, единолично, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать, что подорвало авторитет государства в лице Управления образования Администрации муниципального образования «

<

***> Удмуртской Республики», и желала их наступления из иной личной заинтересованности.

3) в один из дней февраля 2024 года, но не позднее дд.мм.гггг в период времени с 8.00ч до 17.00ч у ФИО4, являющейся директором Большепудгинской ООШ, должностным лицом, уполномоченным на принятие решения о приеме работников в учреждение, о переводе работников на не обусловленную трудовым договором работу в том же учреждении в соответствии с трудовым законодательством РФ, которая ненадлежащим образом отнеслась к исполнению своих должностных обязанностей, подрывая авторитет образовательного учреждения, находясь в Большепудгинской ООШ, расположенной по адресу: Удмуртская Республика, 

<

***> «а», используя свое должностное положение и служебные полномочия вопреки интересам службы, действуя из чувства ложно понятых интересов службы, из иной личной заинтересованности, побуждений карьеризма, желания приукрасить действительное положение дел о результатах и качестве своей работы, скрыть свою некомпетентность в руководстве и планировании работы школы, возник преступный умысел, направленный на превышение должностных полномочий, явно выходящих за пределы ее полномочий, повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан и организаций, охраняемых законом интересов общества и государства.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО4, используя свои властные полномочия, являясь должностным лицом, действуя из иной личной заинтересованности, уполномоченная устанавливать заработную плату работников образовательного учреждения, различные выплаты стимулирующего характера, а также подбор и расстановку кадров, находясь на своем рабочем месте совместно с ФИО18, вопреки интересов службы, из побуждений карьеризма, желания приукрасить действительное положение дел о результатах и качестве своей работы, скрыть свою некомпетентность в руководстве и планировании работы школы, под предлогом оказания материальной помощи Большепудгинской ООШ по покупке кастрюль в столовую школы, предложила последней оформить замещение классного руководства в 1-м классе за учителя ФИО10, которая в период с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг находилась на больничном, при этом ФИО4 выдвинула ФИО18 заведомо незаконное требование о передаче ей денежных средств, полученных за замещение, та согласилась.

В продолжение своих преступных действий, дд.мм.гггг в период времени с 8.00ч до 17.00ч ФИО4, находясь на своем рабочем месте, действуя вопреки интересам службы, издала приказ №*** от дд.мм.гггг «О замещении классного руководства в 1-м классе», согласно которому ФИО18 назначена выплата за замещение классного руководства за декабрь 2023 года в размере 5000 рублей, 3476 рублей 54 копейки; за январь 2024 года в размере 5000 рублей, 3476 рублей 54 копейки, а всего в общей сумме за период с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг 16953 рубля 8 копеек, которое последняя фактически не осуществляла. 

После этого, ФИО4, продолжая свои преступные намерения, предоставила вышеуказанный приказ о назначении выплаты за замещение классного руководства в Муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений 

<

***>» для начисления и выплаты вышеуказанных денежных средств ФИО18, в результате дд.мм.гггг последней начислены вышеуказанные выплаты, которые та в период с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг, являясь неосведомленной о преступных намерениях ФИО4, действуя во исполнение ее незаконного указания, полученные ею денежные средства в качестве замещения классного руководства в размере 15 000 рублей передела ФИО4 Указанные денежные средства ФИО4, потратила на покупку кастрюль из нержавеющей стали на общую сумму 9298 рублей, оставшиеся денежные средства в сумме 5702 рублей обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению. 

Таким образом, директор Большепудгинской ООШ ФИО4 превысила свои должностные полномочия, из иной личной заинтересованности, совершила действия, явно выходящие за пределы ее полномочий директора, так как с целью получения имущественной выгоды для себя, а также из побуждений карьеризма, желания приукрасить действительное положение дел, скрыть свою некомпетентность в руководстве и планировании работы школы, незаконно изъяла выплаты работника школы ФИО18, которые тратила на личные нужды и на иные цели, то есть совершила действия, которые как директор, ни при каких обстоятельствах совершать не могла. Указанные действия повлекли существенное нарушение прав и законных интересов граждан – работников Большепудгинской ООШ, а также подорвало авторитет государства в лице Управления образования Администрации муниципального образования «

<

***> Удмуртской Республики».

Кроме того, своими действиями ФИО4 причинила имущественный ущерб Управлению образования Администрации муниципального образования «

<

***> Удмуртской Республики» на общую сумму 16 953 рубля 8 копеек. 

Совершая указанные действия, ФИО4 осознавала общественную опасность своих деяний, предвидела неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушения прав и законных интересов граждан – работников Большепудгинской ООШ, охраняемые законом интересы общества и государства, выразившиеся в совершении должностным лицом при исполнении служебных обязанностей действий, единолично, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать, что подорвало авторитет государства в лице Управления образования Администрации муниципального образования «

<

***> Удмуртской Республики», и желала их наступления из иной личной заинтересованности.

4) в один из дней марта 2024 года, но не позднее дд.мм.гггг в период времени с 8.00ч до 17.00ч, у ФИО4, являющейся директором Большепудгинской ООШ и должностным лицом, уполномоченным на принятие решений о приеме работников в учреждение, о переводе работников на необусловленную трудовым договором работу в том же учреждении в соответствии с трудовым законодательством РФ, которая ненадлежащим образом отнеслась к исполнению своих должностных обязанностей, подрывая авторитет образовательного учреждения, находясь в Большепудгинской ООШ, расположенной по адресу: Удмуртская Республика, 

<

***> «а», используя свое должностное положение и служебные полномочия вопреки интересам службы, веря в свою безнаказанность, действуя из чувства ложно понятых интересов службы, из иной личной заинтересованности, побуждений карьеризма, желания приукрасить действительное положение дел о результатах и качестве своей работы, скрыть свою некомпетентность в руководстве и планировании работы школы, возник преступный умысел, направленный на превышение должностных полномочий, явно выходящих за пределы ее полномочий, повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан и организаций, охраняемых законом интересов общества и государства.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО4, используя свои властные полномочия, являясь должностным лицом, действуя из иной личной заинтересованности, уполномоченная устанавливать заработную плату работникам образовательного учреждения, различные выплаты стимулирующего характера, а также подбор и расстановку кадров, находясь на своем рабочем месте в школе совместно с ФИО9, вопреки интересам службы, из побуждений карьеризма, желания приукрасить действительное положение дел о результатах и качестве своей работы, скрыть свою некомпетентность в руководстве и планировании работы школы, под предлогом оказания материальной помощи Большепудгинской ООШ по покупке кастрюль в столовую школы, предложила ФИО9 оформить замещение классного руководства в 1-м классе и группы продленного дня за учителя ФИО10, которая в период с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг находилась на больничном, при этом ФИО4 выдвинула ФИО9 заведомо незаконное требование о передаче ей денежных средств за замещение, при этом ей было достоверно известно о том, что ФИО9 каких-либо обязанностей по замещению классного руководства и группы продленного дня за ФИО10 не осуществляла. ФИО9 с целью предотвращения вредных последствий для своих правоохраняемых интересов и сохранения за собой комфортных условий труда, на предложение ФИО4 согласилась. 

В продолжение своих преступных действий, ФИО4, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, действуя вопреки интересов службы, издала приказ №*** от дд.мм.гггг «О замещении классного руководства в 1-м классе», согласно которому ФИО9 назначена выплата за замещение классного руководства за февраль 2024 года: за классное руководство (вознаграждение) в сумме 5000 рублей, за классное руководство в сумме 3824 рубля 44 копейки; за март 2024 года: за классное руководство (вознаграждение) в сумме 1200 рублей, за классное руководство в сумме 917 рублей 86 копеек, а всего в общей сумме 10942 рубля 3 копейки, а также издала приказ №*** от дд.мм.гггг «О замещении группы продленного дня», согласно которому ФИО9 назначена выплата за период с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг в общей сумме 13796 рублей 81 копейка, а всего в общей сумме 24739 рублей 11 копеек, обязанности она фактически не осуществляла. 

После этого, ФИО4, продолжая свои преступные действия, представила вышеуказанные приказы в Муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений 

<

***>» для начисления и выплаты ФИО9 вышеуказанной суммы, в результате за период с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг ФИО9 зачислены вышеуказанные выплаты на лицевой счет №***, открытый дд.мм.гггг в АО «Датабанк» по адресу: Удмуртская Республика, 

<

***>, на общую сумму 24739 рублей 11 копеек. 

После чего, дд.мм.гггг, неосведомленная о преступных действиях ФИО4 работник Большепудгинской ООШ ФИО9, получив денежные средства, находясь в школе, действуя во исполнение незаконного указания ФИО4, полученные ею (ФИО9) денежные средства в размере 16300 рублей передела ФИО4, последняя обратила их в свою пользу и распорядилась по своему усмотрению. 

Таким образом, директор Большепудгинской ООШ ФИО4 превысила свои должностные полномочия, из иной личной заинтересованности, совершила действия, явно выходящие за пределы ее полномочий директора, из побуждений карьеризма, желания приукрасить действительное положение дел, скрыть свою некомпетентность в руководстве и планировании работы школы, незаконно изъяла выплаты работника школы ФИО9, которые тратила на личные нужды и на иные цели, то есть совершила действия, которые как директор ни при каких обстоятельствах совершать не могла. Указанные действия повлекли существенное нарушение прав и законных интересов граждан – работников Большепудгинской ООШ, а также подорвало авторитет государства в лице Управления образования Администрации муниципального образования «

<

***> Удмуртской Республики».

Кроме того, своими действиями ФИО4 причинила имущественный ущерб Управлению образования Администрации муниципального образования «

<

***> Удмуртской Республики» на общую сумму 24739 рублей 11 копеек. 

Совершая указанные действия, ФИО4 осознавала общественную опасность своих деяний, предвидела неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушения прав и законных интересов граждан – работников Большепудгинской ООШ, охраняемые законом интересы общества и государства, выразившиеся в совершении должностным лицом при исполнении служебных обязанностей действий, единолично, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать, что подорвало авторитет государства в лице Управления образования Администрации муниципального образования «

<

***> Удмуртской Республики», и желала их наступления из иной личной заинтересованности. 

5) в один из дней июня 2024 года, но не позднее дд.мм.гггг в период времени с 8.00ч до 17.00ч у ФИО4, являющейся директором Большепудгинской ООШ и должностным лицом, уполномоченным на принятие решений о приеме работников в учреждение, о переводе работников на необусловленную трудовым договором работу в том же учреждении в соответствии с трудовым законодательством РФ, которая ненадлежащим образом отнеслась к исполнению своих должностных обязанностей, подрывая авторитет образовательного учреждения, находясь в Большепудгинской ООШ, расположенной по адресу: Удмуртская Республика, 

<

***> «а», используя свое должностное положение и служебные полномочия, вопреки интересам службы, из иной личной заинтересованности, побуждений карьеризма, желания приукрасить действительное положение дел о результатах и качестве своей работы, скрыть свою некомпетентность в руководстве и планировании работы школы, возник преступный умысел, направленный на превышение должностных полномочий, явно выходящих за пределы ее полномочий, повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан и организаций, охраняемых законом интересов общества и государства.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО4, используя свои властные полномочия, являясь должностным лицом, действуя из иной личной заинтересованности, уполномоченная устанавливать заработную плату работникам образовательного учреждения, различные выплаты стимулирующего характера, а также подбор и расстановку кадров, находясь на своем рабочем месте в школе совместно с ФИО11, вопреки интересам службы, под предлогом оказания материальной помощи Большепудгинской ООШ по покупке кастрюль в столовую школы, предложила ФИО11 оформить замещение классного руководства в 6-м классе за учителя ФИО8, которая в период с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг находилась в учебном отпуске, при этом ФИО4 выдвинула ФИО11 заведомо незаконное требование о передаче последней денежных средств, выплаченных за замещение классного руководства за учителя ФИО8, при этом ФИО4 было достоверно известно о том, что ФИО11 каких-либо обязанностей по замещению классного руководства за ФИО8 не осуществляла. ФИО11 с целью предотвращения вредных последствий для своих правоохраняемых интересов и сохранения за собой комфортных условий труда, на предложение ФИО4 согласилась. 

В продолжение своих преступных действий, дд.мм.гггг в период времени с 8.00ч до 17.00ч ФИО4, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, действуя вопреки интересам службы, издала приказ №*** от дд.мм.гггг «О замещении классного руководства в 6 классе», согласно которому ФИО11 назначена выплата за замещение классного руководства в мае 2024 года: 6400 рублей, за классное руководство в сумме 451 рубль 4 копейки, а всего в общей сумме за период с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг 6851 рубль 4 копейки, которое ФИО11 фактически не осуществляла.

После этого, ФИО2, продолжая свои преступные намерения, представила вышеуказанный приказ о назначении выплаты за замещение классного руководства в Муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений 

<

***>» для начисления и выплаты вышеуказанных денежных сумм ФИО11, в результате, дд.мм.гггг ФИО11 начислены вышеуказанные выплаты на лицевой счет №***, открытый дд.мм.гггг в АО «Датабанк» по адресу: Удмуртская Республика, 

<

***>, на общую сумму 6851 рубль 4 копейки.

дд.мм.гггг неосведомленная о преступных намерениях ФИО4 работник Большепудгинской ООШ ФИО11, получив денежные средства, находясь в Большепудгинской ООШ по адресу: Удмуртская Республика, 

<

***>А, действуя во исполнение незаконного указания ФИО4, полученные ею денежные средства в качестве замещения классного руководства в размере 5960 рублей 40 копеек передала ФИО4, обратившей их в свою пользу и распорядившейся ими по своему усмотрению. 

Таким образом, директор Большепудгинской ООШ ФИО4 превысила свои должностные полномочия, из иной личной заинтересованности, совершила действия, явно выходящие за пределы ее полномочий, незаконно изъяла выплаты работника школы ФИО11, которые тратила на личные нужды и на иные цели, то есть совершила действия, которые как директор, ни при каких обстоятельствах совершать не могла. Указанные действия повлекли существенное нарушение прав и законных интересов граждан – работников Большепудгинской ООШ, а также подорвало авторитет государства в лице Управления образования Администрации муниципального образования «

<

***> Удмуртской Республики».

Кроме того, своими действиями ФИО4 причинила имущественный ущерб Управлению образования Администрации муниципального образования «

<

***> Удмуртской Республики» на общую сумму 6851 рубль 4 копейки.

Совершая указанные действия, ФИО4 осознавала общественную опасность своих деяний, предвидела неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушения прав и законных интересов граждан – работников Большепудгинской ООШ, охраняемые законом интересы общества и государства, выразившиеся в совершении должностным лицом при исполнении служебных обязанностей действий, единолично, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать, что подорвало авторитет государства в лице Управления образования Администрации муниципального образования «

<

***> Удмуртской Республики», и желала их наступления из иной личной заинтересованности.

Подсудимая ФИО4 в судебном заседании от дачи показаний отказалась в соответствии со ст.51 Конституции Российской Федерации, пояснив, что виновность в предъявленном обвинении признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания ФИО4 со стадии предварительного расследования, в присутствии защитника, из которых следует, что в период с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг находилась в должности директора МБОУ «Большепудгинская ООШ», в ее должностные обязанности входило общее руководство вышеуказанным учебным учреждением, решение кадровых вопросов, издание приказов о приеме и увольнении сотрудников, распоряжение финансовыми средствами учебного учреждения и прочее. Кабинет директора МБОУ «Большепудгинская ООШ» располагается на первом этаже здания школы, в должности делопроизводителя на постоянной полной ставке трудоустроена ФИО1, помимо этого, ФИО1 трудоустроена в школе на 0,5 ставки завхоза по совместительству. Рабочее место ФИО1 расположено в кабинете директора, в ее должностные обязанности как делопроизводителя входит оформление приема и увольнения работников, работа с корреспонденцией, ведение табелей учета рабочего времени технического персонала вышеуказанного учреждения, в том числе, сторожей. В должностные обязанности ФИО1 как завхоза входит осуществление контроля и подготовка документов по пожарной безопасности, осуществление прямых закупок, стоимостью до 10000 рублей, осуществление в вышеуказанном учебном учреждении контроля по охране труда за проведением ремонтных работ в школе и прочее. Приказы по приему и увольнению работников издавались ею (ФИО4) как директором. дд.мм.гггг она обратилась к ФИО1 с предложением оформить ее на 0,5 ставки дворника в МБОУ «Большепудгинская ООШ», та согласилась, ставки дворника всего две, с ФИО1 договорились о том, что часть денежных средств та будет передавать на нужды школы, в общую неофициальную копилку, из которой приобретались лопаты для чистки снега, краски, колеры и прочее, деньги сама клала в копилку-конверт, дд.мм.гггг ФИО1 уволилась с должности дворника по собственному желанию, больше к ней не обращалась. Кроме того, в МБОУ «Большепудгинская ООШ» в должности учителя начальных классов трудоустроена ФИО9, в должности учителя русского языка и литературы - ФИО8 С 4 по дд.мм.гггг ФИО8 находилась в учебном отпуске, она (ФИО4) обратилась к ФИО9 с предложением оформить на нее классное руководство у 6 класса за ФИО8, также сказала ей, чтобы она часть денежных средств, полученных ею от трудоустройства, по своему усмотрению и в определенном ею размере внесла в копилку, поскольку школе необходимо было выполнить рекомендации Управления образования Администрации муниципального образования «

<

***> Удмуртской Республики» в части приобретения этнографических баннеров. Примерно в середине марта 2024 года она обратилась к учителю начальных классов ФИО12 с просьбой выбрать этнографические баннеры для нужд школы, к ней в кабинет зашли ФИО12 и ФИО9, ФИО12 показала понравившийся ей баннер, она (ФИО4) достала из своей сумки личные денежные средства в размере 5 000 рублей и передала их ФИО12 Насколько помнит, стоимость баннеров составила около 3 900 рублей, ФИО12 передала ей сдачу 1 100 рублей обратно. В дальнейшем денежные средства в размере 3 900 рублей, которые потратила из своих личных денежных средств на приобретение баннеров, взяла из копилки. Также оформляла на ФИО9 классное руководство у 1-го класса школы и замещение группы продленного дня за учителя ФИО10, которая в тот период времени находилась на больничном, было это также примерно в марте 2024-го года, также говорила ФИО9, что вышеуказанные обязанности по осуществлению классного руководства у первого класса, замещение группы продленного дня она может выполнять по мере возможности, часть денежных средств от замещения внесла в копилку, поскольку школе необходимо было выполнить предписание Роспотребнадзора в части приобретения посуды для нужд столовой, а именно баков (кастрюль) из нержавеющей стали в количестве трех штук для приготовления первых, вторых и третьих блюд, баки (кастрюли) стоили в пределах 11 000 – 13 000 рублей, ФИО1 рассчитывалась денежными средствами из школьной копилки по ее (ФИО4) указанию. Аналогичным образом в один из дней конца ноября 2023 года в связи с нахождением учителя начальных классов ФИО10 на больничном, она предложила оформить классное руководство у 1-го класса школы за декабрь 2023 года и январь 2024 года включительно учителю обществознания МБОУ «Большепудгинская ООШ» ФИО18, которая также замещает в школе должности техника-программиста, воспитателя группы продленного дня, сказала последней вернуть часть денежных средств, полученных ею от трудоустройства, они были необходимы для подготовки школы к следующему учебному году. Аналогичным образом была трудоустроена и ФИО11 Все вышеуказанные кадровые перестановки производились ввиду нехватки кадров в школе. Вину в инкриминируемых ей деяниях не признала (т.3 л.д.177-189).

Впоследствии свою позицию в ходе предварительного расследования изменила, в ходе допроса в качестве обвиняемой в присутствии защитника свою виновность признала в полном объеме, в содеянном раскаялась (т.4 л.д.26-28).

Оглашенные показания подсудимая подтвердила, вновь пояснила, что всё признает, раскаивается в содеянном.

Виновность ФИО4 в инкриминируемых деяниях нашла свое подтверждение показаниями представителя потерпевшего ФИО26, свидетелей ФИО9, ФИО11, ФИО18, ФИО1, ФИО12, ФИО17, ФИО21, ФИО8, ФИО10, ФИО19, в том числе, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ. 

Представитель потерпевшего ФИО26 в судебном заседании показала, что в должности начальника Управления образования МО «

<

***> УР» состоит с дд.мм.гггг, в ее должностные обязанности входит общее руководство системой образования 

<

***>, ведение политики в данной сфере, распределение денежных средств между подведомственными образовательными и необразовательными учреждениями. В 

<

***> есть МБОУ «Большепудгинская ООШ», одно крыло первого этажа здания школы занимает детский сад, а второе и весь второй этаж занимает школа. Кабинет директора школы располагается на первом этаже, с дд.мм.гггг исполняющей обязанности директора МБОУ «Большепудгинская ООШ» является ФИО13, до нее директором была ФИО4. состояла в должности в период с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг, а также в период с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг, увольнялась для перерасчета пенсии, в должностные обязанности директора МБОУ «Большепудгинской ООШ» входит предоставление общедоступного основного общего образование, обеспечение безопасных условий пребывания детей в образовательной организации, организация питания детей в образовательной организации, ведение кадрового делопроизводства, решение кадровых вопросов, таких, как принятие, увольнение сотрудников в вышеуказанной образовательной организации, распоряжение денежными средствами вышеуказанной образовательной организации, директор школы является материально ответственным лицом. Классное руководство оформляется на основании приказа директора школы. В обязанности классного руководителя входит проведение воспитательной работы с детьми и родителями вверенного ему класса, профилактика правонарушений среди учащихся, проведение культурно-массовых мероприятий, классных часов, родительских собраний и прочее. Классные руководители начальных классов также преподают предметы у вверенных им классов. За осуществление классного руководства учителю полагается ежемесячное вознаграждение, из федерального бюджета выделяются денежные средства в фиксированной сумме в размере 10000 рублей, а также выделяются денежные средства за осуществление классного руководства из республиканского бюджета, сумма которых зависит от количества учащихся в классе. На период отсутствия классного руководителя обязанности могут временно возлагаться на другого учителя, ему полагаются доплаты, обязанности по ведению группы продленного дня возлагаются на учителей на основании приказа директора. За ведение группы продленного дня тоже учителю дополнительно выплачиваются денежные средства, на период отсутствия воспитателя группы продленного дня, данные обязанности могут возлагаться директором на другого учителя с доплатой. Пояснила, что в МБОУ имеется 2,3 ставки сторожа, на 1,15 ставки сторожа школы трудоустроен бывший супруг ФИО4, который исполняет обязанности механика, диспетчера и контролера школы выполняет ФИО14, в данном случае, при осуществлении вышеуказанных обязанностей как правило, лицу, их выполняющему, производится доплата за расширение круга должностных обязанностей. В школе есть столовая, организатором питания в МБОУ «Большепудгинская ООШ» на основании договора является ООО «Профессионал 1» - организатор питания (аутсорсер), обязанность по обеспечению школьной столовой посудой лежит на нем. При возникновении необходимости руководитель образовательной организации, в данном случае директор школы обращается к аутсорсеру с заявкой о приобретении необходимой посуды, либо столовых принадлежностей для нужд школы, после чего аутсорсер приобретает их и доставляет туда. Обязанность по внутреннему обустройству школы, включая приобретение этнокультурных баннеров лежит на руководстве образовательной организации, а именно данные оформительские средства приобретаются за счет собственных средств образовательной организации - со средств специального счета, который открывается в банковском учреждении по выбору образовательной организации. При этом, никакой копилки в школе быть не должно, денежные средства, полученные школой от благотворительности, ведения предпринимательской деятельности, сдачи металлолома, реализации выращенной продукции, такой, как овощи, фрукты, выращенные на пришкольном участке, перечисляются на вышеуказанный специальный счет, которые в последующем могут быть использованы на нужды школы. Ей известно, что ФИО4 возлагала на сотрудников школы обязанности, которые последние фактически не выполняли, при этом денежные средства, полученные от возложения на них вышеуказанных дополнительных обязанностей, передавали ФИО4 либо ее супругу, считает, что действиями ФИО4 подорван авторитет Управления образования Администрации муниципального образования «

<

***> Удмуртской Республики», а также самой образовательной организации – МБОУ «Большепудгинская ООШ», а также Управлению образования Администрации муниципального образования «

<

***> Удмуртской Республики» действиями ФИО4 причинен материальный ущерб, который возмещен, охарактеризовала ФИО4 с положительной стороны.

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО1 следует, что она с дд.мм.гггг состоит в должности делопроизводителя, с дд.мм.гггг на 0.5 ставки трудоустроена в МБОУ в должности завхоза. Все приказы по приему и увольнению работников издает директор ФИО4 В ее (свидетеля) должностные обязанности, как завхоза, входит занятие прямыми закупками до 10000 рублей, сидит в одном кабинете с директором МБОУ. По роду трудовой деятельности ей известно, кто фактически трудоустроен в школе и на каких должностях, поскольку ведет учет работников, отчитывается за них в Пенсионный фонд. дд.мм.гггг ФИО4 предложила ей трудоустроиться на 0,5 ставки дворника в МБОУ, за счет этого установить ей доплату к заработной плате, пояснила, что около половины полученных ею денег она должна будет отдавать лично ей (ФИО4), она согласилась, ФИО4 пояснила, что работать дворником ей фактически не нужно, в МБОУ трудоустроен ФИО6 в качестве дворника. Байкузина издала приказ, она была трудоустроена дворником с дд.мм.гггг до дд.мм.гггг, то есть до момента ее увольнения, директор ФИО4 сама называла сумму, которую она должна была передать ей (ФИО4) - в переделах 3700 – 4000 рублей, снимала в банке. Супруг ФИО15, тоже трудоустроенный на ставку дворника, и она (свидетель) обязанности дворника не выполняли, их выполнял дворник ФИО16 Также пояснила, что при ней в кабинете директора учитель ФИО24 отдавала ФИО2 14000 или 15000 рублей за временное замещение в период с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг, ранее последняя говорила ФИО18 о том, что данные деньги она (ФИО24) должна будет отдать ей (ФИО4), поскольку у школы имелось предписание от Роспотребнадзора на замену алюминиевых кастрюль в столовой, почему ФИО4 не приобрела кастрюли на бюджетные деньги, подав заявку в Управление образования, ей неизвестно. В дальнейшем, они вместе с последней приобрели 3 кастрюли общей стоимостью около 10000 рублей, передали их кухонным работникам, как ФИО4 распорядилась оставшимися денежными средствами, ей неизвестно (т.2 л.д.161-166). 

Свидетель ФИО12, учитель начальных классов МБОУ «Большепудгинская ООШ» пояснила, что в один из дней середины марта 2024 года в учительской директор ФИО4 поручила ей и ФИО25 приобрести для нужд школы - оформления сцены - этнографические баннеры, они выбрали понравившийся вариант стоимостью 3900 рублей, показали выбранные баннеры директору, та из своей сумки достала 5000 рублей, отдала им, просила оплатить. На следующий день она (ФИО28) оплатила за баннеры 3900 рублей, 1100 рублей и товарный чек передала ФИО4, которую охарактеризовала как человека властного, в школе ее все побаивались и никто с ней связываться не хотел. Также пояснила, что ей известны случаи возложения директором школы ФИО4 обязанностей на сотрудников школы, которые последние фактически не выполняли (т.3 л.д. 97-102).

Свидетель ФИО17, директор МКУ «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений 

<

***>», пояснила, что с сентября 2021 года на основании Постановления Правительства Удмуртской Республики от дд.мм.гггг №*** стало выплачиваться денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных образовательных учреждений. Изначально оплата производилась в сумме 5000 рублей, но с мая 2024 года повысилась до 10000 рублей. На каждый год между Министерством образования и науки Удмуртской Республики и Администрацией Муниципального образования «

<

***> УР» заключается соглашение о предоставлении иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение, из бюджета Удмуртской Республики местному бюджету. На 2025 год выделено 35 989 692 рублей. Сумма выделяется на основе предоставленных сведений о количестве классных руководителей. По окончании месяца школы в бухгалтерию предоставляют табеля, приказы на начисление заработной платы, где указывается загруженность каждого учителя, в начале учебного года создается приказ о закреплении классного руководства у учителя. В течение года бухгалтерия ориентируется на табель учета рабочего времени, в котором указано фактически отработанное время. Замещение классного руководства в табель учета рабочего времени не вносится, оплата производится согласно приказу. Если учитель по табелю работал, соответственно начисляются денежные средства, в случае отсутствия педагога на рабочем месте деньги не выплачиваются, возвращаются в Министерство образования и науки УР. Школа является самостоятельным юридическим лицом. Директор ведет табель учета рабочего времени, если не предусмотрено иное по приказу, директор закрепляет классное руководство за педагогом, а также его замещение своим приказом, который в дальнейшем поступает в бухгалтерию для оплаты. При замещении классного руководства оплата труда педагога производится не только за счет Федеральных средств (Постановления Правительства УР от дд.мм.гггг №***), но и за счет средств УР – субвенции на обеспечение государственной гарантии реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организация-оплата труда работников. Оплата замещения классного руководства из бюджета Удмуртской Республики производится из расчета 25 % от оклада педагога (т.4 л.д. 42-43).

Свидетель ФИО9, учитель начальных классов МБОУ «Большепудгинская ООШ», пояснила, что директор ФИО4 сообщила, что нужно приобрести баннеры для нужд школы для оформления сцены, на приобретение которых денежных средств в школе не имеется, сказала, что в декабре 2023 года помимо ее (ФИО25) классного руководства у 2 и 4 классов, она (ФИО4) оформит на нее классное руководство за учителя ФИО8, находящуюся на сессии с 4 по дд.мм.гггг, у 6-го класса, полученные деньги в счет заработной платы за осуществление классного руководства за ФИО8 нужно будет отдать ей (ФИО4). Все кадровые вопросы в школе как директор решала ФИО4, которая по характеру человек строгий и не любит, когда лезут в ее дела, поэтому, не желая возникновения конфликта с ней, ничего не спрашивала, понимала, что фактически осуществлять за ФИО8 руководство ей не нужно, и что ФИО4 решила оформить ее на эту должность для того, чтобы ей (ФИО2) самой получать вышеуказанные денежные средств, к тому времени помимо исполнения обязанностей учителя начальных классов, она (ФИО25) осуществляла классное руководство у 2-го и 4-го классов, в связи с чем, физически не смогла бы осуществлять его за ФИО8 у 6-го класса. дд.мм.гггг она получила расчет по заработной плате, выдали расчетные карточки, в которых были указаны перечисленные суммы, включая денежные средства за осуществление классного руководства за ФИО8 за декабрь 2023 года - 2 254 рубля 37 копеек, 3 499 рублей 99 копеек, а всего на общую сумму 5754 рубля 36 копеек. Она передала ФИО4 5 000 рублей, которые сняла в банке, одной купюрой, та положила их в сумку. В один из дней она находилась в учительской школы вместе с ФИО28, ФИО4 поручила им выбрать этнографические баннеры, они выбрали, при них ФИО4 достала из своей сумки 5 000 рублей, передала ей, они расплатились за баннеры с ФИО28, потратив 3900 рублей, 1100 рублей она вернула обратно ФИО4 В один из дней середины марта 2024 года находилась в школе, ФИО4 пришла и сказала, что для нужд столовой школы необходимо приобрести кастрюли, денежных средств в школе не имеется, сказала, что оформит на нее классное руководство у 1-го класса, а также замещение группы продленного дня за учителя ФИО10, которая была на больничном. ФИО4 пояснила, что полученные деньги нужно будет отдать ей, она (свидетель) поняла, что осуществлять классное руководство и замещать группу продленного дня ей, как и раньше, не нужно. дд.мм.гггг получила расчет в сумме 6 200 рублей в качестве вознаграждения за классное руководство, 4 742 рубля 30 копеек за классное руководство, 13 796 рублей 81 копейка за замещение группы продленного дня, а всего в сумме 24 739 рублей 11 копеек, без вычета 13% подоходного налога. ФИО4 пояснила, что нужно передать ей денежные средства в сумме 16 300 рублей, сняла эту сумму в банке и передала их ФИО2. На какие нужды на самом деле израсходовала ФИО4 указанные денежные средства, ей неизвестно. Ранее слышала, что аналогичным образом, ФИО4 возлагала обязанности по осуществлению классного руководства на учителя ФИО18 (т.2 л.д. 197-202). 

Свидетель ФИО18, учитель МБОУ «Большепудгинская ООШ», пояснила, что кроме должности учителя замещает должность техника-программиста на 0.5 ставки, а также должность воспитателя группы продленного дня на 0.25 ставки. В период с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг она по указанию директора проводила уроки у 1-го класса, в один из дней конца января 2024 года – начала февраля 2024 года ее к себе вызвала ФИО4, пояснила, что издаст приказ, необходимо осуществлять классное руководство за ФИО6, находящуюся на больничном, за декабрь 2023 года и январь 2024 года будут начислены денежные средства, которые она должна будет передать ФИО4, пояснила также, что Роспотребнадзором в адрес школы вынесено предписание, согласно которому необходимо заменить кастрюли в школьной столовой, а у школы на эти цели денежных средств не имеется, спорить с директором не стала, поскольку не захотела конфликтовать с ней, ФИО4 - человек строгий и очень не любит, когда ей перечат и лезут в ее дела. Обязанности классного руководителя у данного класса в полной мере ею не выполнялись. Спустя несколько дней подписала приказ, дд.мм.гггг получила расчет по зарплате в сумме 10 000 рублей, кроме того, за классное руководство у 1-го класса ей пришло 6 953 рубля 8 копеек, всего 16 953 рубля 8 копеек. ФИО4 передала ей расчетную карточку, пояснила, что из указанных денежных средств нужно передать ей 15000 рублей на приобретение кастрюль для нужд школы, сняла эти деньги в банке -три купюры по 5000 рублей, впоследствии в присутствии ФИО1 передала их ФИО4, в дальнейшем, у кабинета директора увидела эти три кастрюли (т.3 л.д.46-51). 

Свидетель ФИО8, учитель МБОУ «Большепудгинская ООШ», пояснила, что с дд.мм.гггг стала совмещать должность заместителя директора по учебно-воспитательной работе, в 2024-м году была классным руководителем. В виду отсутствия высшего образования она проходила обучение в ФГБОУ ВО УдГУ в 

<

***> по специальности педагог-психолог. Сессии по обучению бывают два раза в год. В 2024-м году в период времени с 13 мая по 1 июня была в учебном отпуске, в это время за нее уроки проводила ФИО11, осуществляла ли она вместо нее классное руководство, не знает, о том, что имелся приказ на замещение классного руководства, узнала позже. Охарактеризовала ФИО4 как властную женщину (т.3 л.д.111-113). 

Свидетель ФИО11, учитель МБОУ «Большепудгинская ООШ», пояснила, что в начале июня 2024 года к ней обратилась ФИО4, пояснив, что для нужд столовой школы необходимо приобрести кастрюли, а денег на их приобретение в школе нет, сообщила, что сделает приказ о замещении учителя ФИО29 на осуществление классного руководства в 6-м классе на период ее учебного отпуска, при этом, на тот момент ФИО8 уже вышла на работу. ФИО4 пояснила, что денежные средства, которые будут начислены в счет заработной платы за, якобы, осуществление вышеуказанных обязанностей, она должна передать ей (ФИО4), для нужд школы. Поскольку ФИО4 являлась директором школы, а кроме того, по характеру она человек властный, вспыльчивый, она (свидетель) согласилась, подписала приказ, получила деньги - 6 851 рубль 4 копейки, ФИО4 сказала передать ей 5 960 рублей 40 копеек, сняла деньги в банке дд.мм.гггг, а заработную плату получила дд.мм.гггг, передала ей деньги раньше, 21 июня, поскольку в ближайшее время ехать в Можгу не собиралась (т.3 л.д.1-5).

Свидетель ФИО10, учитель МБОУ «Большепудгинская ООШ», пояснила, что с декабря 2023 года по март 2024 года находилась на больничном, в ее отсутствие ее замещала ФИО18 Получала ли ФИО18 денежные средства за классное руководство, не знает, директор ФИО4 говорила, что за замещение классного руководства денежные средства не положены. ФИО4 характеризует как властную, никогда не идущую на уступки, все учителя ее боялись, всегда интересовались, в каком она настроении (т.3 л.д.116-117).

Свидетель ФИО19, индивидуальный предприниматель, пояснил, что в середине марта 2024 года ему позвонила девушка по имени Анжелика (ФИО28) и сделала заказ на этнографические баннеры, необходимые в МБОУ «Большепудгинская ООШ», он через мессенджер отправил ей макеты, та выбрала, прислала ему варианты, дд.мм.гггг он изготовил два баннера за 3900 рублей, в этот же день Анжелика их забрала, он ей выписал товарный чек (т.3 л.д.131). 

Свидетель ФИО20, повар МБОУ «Большепудгинская ООШ», пояснила, что работает с 1993 года, готовит пищу для детей и педагогического состава, работает на одну ставку, также устроена на 0,5 ставки в качестве повара детского сада, школа перешла на аутсорсинг, продукты питания, посуду, меню для приготовления пищи предоставляет аутсорсер, приготовлением занимается она. В 2024-м году по предписанию Роспотребнадзора в школьную столовую было необходимо закупить три кастрюли: две - объемом 18 л, одну - 16 л. Перед открытием лагеря в мае 2024 года директор школы ФИО4 принесла три кастрюли вышеуказанного объема, на какие средства куплены кастрюли, не спрашивала (т.4 л.д.44-46).

Свидетель ФИО21, директор ООО «Профессионал-1», пояснил, что его Общество занимается организацией услуг питания, все контракты на питание в МБОУ «Большепудгинская ООШ» он заключал с директором школы ФИО4, в соответствии с условиями контракта он как аутсорсер обеспечивал бесперебойную работу школьной столовой, в том числе, обеспечивал необходимой посудой, приборами, кухонным инвентарем, спецодеждой, моющими средствами, с вопросом о приобретении кастрюль директор не обращалась, но если бы обратилась, тем более при наличии предписания, он бы обеспечил столовую нужной посудой, что предусмотрено условиями контракта (т.3 л.д.103-105).

Свидетели ФИО1 (т.3 л.д.217-227), ФИО9 (т.3 л.д.197-204), ФИО18 (т.3 л.д.205-209), ФИО11 (т.3 л.д.210-216) подтвердили ранее данные показания в ходе очных ставок с подозреваемой ФИО4

Свидетели ФИО22 (т.4 л.д. 34) и ФИО23 (т.4 л.д. 35) охарактеризовали ФИО4 с положительной стороны.

Кроме того, виновность ФИО4 в инкриминируемых деяниях подтверждают исследованные в судебном заседании письменные материалы уголовного дела:

по первому эпизоду:

-рапорт об обнаружении признаков преступления от дд.мм.гггг (т.1 л.д. 26, 29);

-приказ №*** начальника Муниципального учреждения Управления народного образования 

<

***> от дд.мм.гггг, согласно которому ФИО4 назначена на должность директора муниципального общеобразовательного учреждения Большепудгинской средней школы (т.1 л.д. 42);

-должностная инструкция директора МОУ «Большепудгинская школа» (т.1 л.д. 43-44);

-устав муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

<

***> «Большепудгинская основная общеобразовательная школа» (т.4 л.д. 48-67); 

-протокол осмотра места происшествия от дд.мм.гггг, согласно которому осмотрено рабочее место ФИО4 в МБОУ «Большепудгинская ООШ» по адресу: Удмуртская Республика, 

<

***> «а», изъят товарный чек № ХМ-25660 от дд.мм.гггг (т.3 л.д. 123-126); 

- протокол осмотра места происшествия от дд.мм.гггг, согласно которому проведен осмотр места происшествия в Управлении образования Администрации МО «

<

***> Удмуртской Республики» по адресу: Удмуртская Республика, 

<

***>, изъяты табели учета использования рабочего времени (т.3 л.д. 127-130); 

- справка с МКУ «Центральной бухгалтерии по обслуживанию учреждений 

<

***>» от дд.мм.гггг, согласно которой ФИО1 на должности дворника в МБОУ «Большепудгинская ООШ» на 0,5 ставки за период с сентября 2022 года по апрель 2023 года за интенсивность и высокие результаты выплачено 24 706 рублей 13 копеек (т.4 л.д. 69);

- приказ директора МБОУ «Большепудгинская ООШ» №*** от дд.мм.гггг, согласно которому ФИО1 переведена с должности уборщика служебных помещений на должность делопроизводителя в МБОУ «Большепудгинская ООШ» (т.1 л.д. 91);

- приказ директора МБОУ «Большепудгинская ООШ» №*** от дд.мм.гггг, согласно которому ФИО1 принята на должность дворника по совместительству на 0,5 ставки в МБОУ «Большепудгинская ООШ» с дд.мм.гггг (т.1 л.д. 96); 

- трудовой договор №*** от дд.мм.гггг, согласно которому между МБОУ «Большепудгинской ООШ» в лице директора ФИО4 и ФИО1 заключен трудовой договор по должности дворника в МБОУ «Большепудгинская ООШ» (т.1 л.д. 97-98);

- приказ директора МБОУ «Большепудгинская ООШ» №*** от дд.мм.гггг, согласно которому ФИО1 уволена с должности дворника в МБОУ «Большепудгинская ООШ» с дд.мм.гггг (т.1 л.д. 99);

-протокол осмотра предметов от дд.мм.гггг, согласно которому осмотрены и признаны в качестве вещественных доказательств табели использования рабочего времени, товарный чек № ХМ-25660 от дд.мм.гггг, согласно которому в магазине «Хозмаркет» приобретены кастрюли из нержавеющей стали КL-4228 на 20 литров в количестве 2 штук общей стоимостью 6 457 рублей 68 копеек, а также кастрюля из нержавеющей стали KL-4227 объемом 17,5 литров общей стоимостью 2840 рублей 32 копейки, а всего общей стоимостью 9 298 рублей (т.3 л.д. 134-172);

- расчетные карточки ФИО1 за период с сентября 2022 года по апрель 2023 года, согласно которым ФИО1 за интенсивность и высокие результаты работы в качестве дворника в МБОУ «Большепудгинская ООШ» выплачено за период дд.мм.гггг по дд.мм.гггг денежных средств на общую сумму 24 706 рублей 13 копеек (т.2 л.д. 170-177);

-сведения по банковскому счету ФИО1 от дд.мм.гггг, согласно которому у ФИО1 имеется лицевой счет №***, открытый дд.мм.гггг в АО «Датабанк» по адресу: Удмуртская Республика, 

<

***> (т. 2 л.д.196); 

по второму эпизоду:

-рапорт об обнаружении признаков преступления от дд.мм.гггг (т.1 л.д.38); 

-приказ №***-к руководителя Управления образования Администрации муниципального образования «

<

***> Удмуртской Республики» от дд.мм.гггг, согласно которому ФИО4 назначена на должность директора муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

<

***> «Большепудгинская основная общеобразовательная школа» (т.1 л.д.45);

-должностная инструкция директора Большепудгинской ООШ, утвержденная начальником Управления образования Администрации муниципального образования «

<

***> Удмуртской Республики» ФИО26 от дд.мм.гггг (т.1 л.д.46-52);

- приказ директора МБОУ «Большепудгинская ООШ» №*** от дд.мм.гггг, согласно которому ФИО9 принята на должность учителя в МБОУ «Большепудгинская ООШ» (т.1 л.д.189); 

- трудовой договор №*** от дд.мм.гггг, согласно которому между МБОУ «Большепудгинской ООШ» в лице директора ФИО4 и ФИО9 заключен трудовой договор по должности учителя в МБОУ «Большепудгинская ООШ» (т.1 л.д.190-193);

- приказ директора МБОУ «Большепудгинская ООШ» №***-од «О назначении классных руководителей на 2023-2024 учебный год» от дд.мм.гггг, согласно которому ФИО10 назначена классным руководителем 1-го класса, ФИО9 назначена классным руководителем 2-го, 4-го класса, ФИО8 назначена классным руководителем 6-го класса, ФИО18, назначена классным руководителем 7-го класса (т.2 л.д.3);

- приказ директора МБОУ «Большепудгинская ООШ» №***-од «О выплате денежного вознаграждения за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам «МБОУ «Большепудгинская ООШ» от дд.мм.гггг, согласно которому ФИО10, ФИО9, ФИО8, ФИО18 произведены вознаграждения за классное руководство с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг в сумме по 5000 рублей (т.2 л.д. 4); 

- приказ директора МБОУ «Большепудгинская ООШ» №*** «О замещении классного руководства в 6 классе» от дд.мм.гггг, согласно которому ФИО9 назначена выплата за замещение классного руководства в 6-м классе за учителя ФИО8 за период с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг в сумме 5754 рубля 36 копеек (т.2 л.д.6); 

- выписка по состоянию счета от дд.мм.гггг, согласно которой остаток денежных средств на начало года в МБОУ «Большепудгинская ООШ» составлял 30 216 рублей 78 копеек, за год денежные средства школы были потрачены: на покупку ДВП листов на сумму 3 100 рублей; приобретение бланков путевых листов на сумму 432 рублей, на заправку картриджей на сумму 1 750 рублей, на поставку хозяйственных товаров на сумму 11 034 рубля, на приобретение ДВП листов на суму 393 рубля, на приобретение линолеума на сумму 11 700 рублей, на заправку картриджа на сумму 2 000 рублей, остаток на конец 2023 года составлял 6 513 рублей 05 копеек (т.2 л.д.10);

- выписка по состоянию счета от дд.мм.гггг, согласно которой остаток денежных средств на начало года в МБОУ «Большепудгинская ООШ» составлял 6 513 рублей 05 копеек, в течение года на баланс поступило 23 200 рублей за реализацию овощей, потрачено на заправку картриджей-2 000 рублей, на приобретение лакокрасочных материалов - 18 527 рублей, кисточек и валиков - 1 168 рублей, на приобретение шубки для валика - 220 рублей, остаток на конец года составлял 7598 рублей 05 копеек (т.2 л.д.11);

- протокол осмотра предметов от дд.мм.гггг (т.3 л.д.134-172);

- товарный чек от дд.мм.гггг, согласно которому у ИП «ФИО19» приобретены баннеры размерами 500х3000 на общую сумму 3 900 рублей (т.3 л.д.133);

- выписка по банковскому счету ФИО9, согласно которому на лицевой счет ФИО9 №***, открытый дд.мм.гггг в АО «Датабанк» по адресу: Удмуртская Республика, 

<

***>, дд.мм.гггг поступили денежные средства в сумме 5727 рублей 81 копейка и 20206 рублей 57 копеек в качестве заработной платы за февраль 2024 года. дд.мм.гггг с данного счета происходит снятие денежных средств в сумме 5000 рублей. дд.мм.гггг на вышеуказанный счет поступают денежные средства в сумме 37436 рублей 85 копеек и 8505 рублей 10 копеек в качестве заработной платы за март 2024 года. дд.мм.гггг на вышеуказанный счет поступают денежные средства в качестве заработной платы в сумме 5 975 рублей 77 копеек и 790 рублей 80 копеек в качестве заработной платы за март 2024 года. Кроме того, дд.мм.гггг с вышеуказанного банковского счета происходит снятие денежных средств в размере 16 300 рублей (т.2 л.д.224-231);

- сведения по банковскому счету ФИО9 от дд.мм.гггг, согласно которому у ФИО9 имеется лицевой счет №***, открытый дд.мм.гггг в АО «Датабанк» по адресу: Удмуртская Республика, 

<

***> (т.2 л.д.233);

по третьему эпизоду:

- рапорт об обнаружении признаков преступления от дд.мм.гггг (т.1 л.д. 39);

- приказ №***-к (т.1 л.д.45);

-должностная инструкция директора Большепудгинской ООШ (т.1 л.д.46-52);

-устав муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

<

***> «Большепудгинская основная общеобразовательная школа» (т.4 л.д.48-67);

-протоколы осмотра места происшествия от дд.мм.гггг (т.3 л.д.123-126,127-130);

- приказ директора МБОУ «Большепудгинская ООШ» №*** от дд.мм.гггг, согласно которому ФИО18 принята на должность учителя в МБОУ «Большепудгинская ООШ» (т.1 л.д. 199);

- трудовой договор №*** от дд.мм.гггг, согласно которому между МБОУ «Большепудгинской ООШ» в лице директора ФИО4 и ФИО18 заключен трудовой договор по должности учителя в МБОУ «Большепудгинская ООШ» (т.1 л.д.200-203);

- приказ директора МБОУ «Большепудгинская ООШ» №***-од «О назначении классных руководителей на 2023-2024 учебный год» от дд.мм.гггг (т.2 л.д.3); 

- приказ директора МБОУ «Большепудгинская ООШ» №***-од «О выплате денежного вознаграждения за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам «МБОУ «Большепудгинская ООШ» от дд.мм.гггг (т.2 л.д.4);

- приказ директора МБОУ «Большепудгинская ООШ» №*** «О замещении классного руководства в 1-м классе» от дд.мм.гггг (т.2 л.д.5,6);

- выписки по состоянию счета (т.2 л.д.10-11);

- контракты по оказанию услуг об организации питания детей, согласно которому в период с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг между МБОУ «Большепудгинская ООШ» в лице ФИО4 и ООО «Профессионал-1» заключались контракты на оказание услуг по организации горячего питания для нужд МБОУ «Большепудгинская ООШ». Согласно условиям данных контрактов Исполнитель в лице ООО «Профессионал-1» обязан приобретать достаточное количество производственного инвентаря, оборудования, кухонной и столовой посуды, необходимой для организации сбалансированного рационального питания за счет собственных средств Исполнителя (т.2 л.д.12-128);

- предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований №*** от дд.мм.гггг, согласно которому директору МБОУ «Большепудгинская ООШ» ФИО4 выписано предписание об устранении требований «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», а именно, что для приготовления I, II и III блюд не допускать использование изделий из алюминия (т.3 л.д.229-230);

- расчетные карточки ФИО18 за период с января 2024 года по февраль 2024 года, согласно которым ФИО18 в феврале 2024 года начислены денежные средства за классное руководство в сумме 16 953 рубля 08 копеек по приказу №*** от дд.мм.гггг «О замещении классного руководства в 1 классе» (т.3 л.д.54-55);

- выписка по состоянию банковского счета ФИО18, согласно которому на лицевой счет ФИО18 №***, открытый дд.мм.гггг в АО «Датабанк» по адресу: Удмуртская Республика, 

<

***>, дд.мм.гггг на данный счет поступают денежные средства в качестве заработной платы в сумме 12 157 рублей 07 копеек, 6 541 рубль 63 копейки, 15 273 рубля 12 копеек в качестве заработной платы за февраль 2024 года (т.3 л.д. 56-60);

по четвертому эпизоду:

- рапорт об обнаружении признаков преступления от дд.мм.гггг (т.1 л.д. 37);

-приказ №***-к (т.1 л.д.45);

-должностная инструкция директора Большепудгинской ООШ (т.1 л.д.46-52);

-устав муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

<

***> «Большепудгинская основная общеобразовательная школа №*** (т.4 л.д.48-67);

- протокол осмотра места происшествия от дд.мм.гггг (т.3 л.д.123-126);

- протокол осмотра места происшествия от дд.мм.гггг (т.3 л.д.127-130);

- приказ директора МБОУ «Большепудгинская ООШ» №*** от дд.мм.гггг (т.1 л.д.189); 

- трудовой договор №*** от дд.мм.гггг (т.1 л.д.190-193);

- приказ директора МБОУ «Большепудгинская ООШ» №***-од (т.2 л.д.3);

- приказ директора МБОУ «Большепудгинская ООШ» №***-од (т.2 л.д.4);

- приказ директора МБОУ «Большепудгинская ООШ» №*** «(т.2 л.д.7);

-приказ директора МБОУ «Большепудгинская ООШ» №*** (т.2 л.д.8);

- выписки (т.2 л.д.10, 11);

- контракты на оказание услуг по организации питания детей (т.2 л.д.12-128);

- предписание об устранение выявленных нарушений обязательных требований №*** от дд.мм.гггг (т.3 л.д.229-230);

-протокол осмотра предметов от дд.мм.гггг (т.3 л.д.1134-172);

-выписка по банковскому счету ФИО9 (т. 2 л.д.224-231); 

-сведения по банковскому счету ФИО9 от дд.мм.гггг (т. 2 л.д.233); 

по пятому эпизоду:

-постановление Можгинского межрайонного прокурора о направлении материалов проверки в орган предварительного расследования для решения вопроса об уголовном преследовании от дд.мм.гггг (т.1 л.д. 34-35);

- приказ №***-к (т.1 л.д.45);

- должностная инструкция директора Большепудгинской ООШ (т.1 л.д.46-52);

- устав муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

<

***> «Большепудгинская основная общеобразовательная школа» (т.4 л.д.48-67);

- протоколы осмотра места происшествия от дд.мм.гггг (т.3 л.д.123-126, 127-130);

- приказ директора МБОУ «Большепудгинская ООШ» №*** от дд.мм.гггг (т.1 л.д. 189);

- трудовой договор №*** от дд.мм.гггг (т.1 л.д.190-193);

- приказ директора МБОУ «Большепудгинская ООШ» №***-од (т.2 л.д.3);

- приказ директора МБОУ «Большепудгинская ООШ» №***-од (т.2 л.д.4);

- приказ директора МБОУ «Большепудгинская ООШ» №*** от дд.мм.гггг, согласно которому ФИО11 принята на должность учителя в МБОУ «Большепудгинская ООШ» (т.1 л.д. 194);

- трудовой договор №*** от дд.мм.гггг, согласно которому между МБОУ «Большепудгинская ООШ» в лице директора ФИО4 и ФИО11 заключен трудовой договор (т.1 л.д. 195-198);

- приказ директора МБОУ «Большепудгинская ООШ» №*** «О замещении классного руководства в 6-м классе» от дд.мм.гггг, согласно которому ФИО11 назначена выплата за замещение классного руководства в 6 классе за учителя ФИО8 всего в общей сумме за период с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг 6851 рубль 04 копейки, которое ФИО11 фактически не осуществляла (т.2 л.д.9);

- выписки по состоянию счета (т.2 л.д.10, 11);

- контракты на оказание услуг по организации питания детей (т.2 л.д.12-128);

- предписание об устранение выявленных нарушений обязательных требований №*** от дд.мм.гггг (т.3 л.д.229-230);

- протокол осмотра предметов от дд.мм.гггг (т.3 л.д.134-172); 

- выписка по банковскому счету ФИО11 (т. 2 л.д.9-43), а также другие материалы дела.

Представленные суду доказательства стороны обвинения являются убедительными и достаточными для признания подсудимой ФИО4 виновной в совершении вышеизложенных преступлений. Все имеющиеся в деле доказательства составляют логичную последовательность произошедшего и неопровержимо доказывают виновность подсудимой.

В судебном заседании достоверно была установлена виновность ФИО4 в совершении инкриминируемых деяний, а именно в четырех эпизодах превышения должностных полномочий и в одном эпизоде хищения чужого имущества путем обмана, совершенном с использованием своего служебного положения.

Исследованные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и признаны судом допустимыми. Данные доказательства исследованы, проверены, исходя из положений ст.87 УПК РФ в совокупности с другими доказательствами по делу, нашли свое полное подтверждение и оцениваются с учетом правил, предусмотренных ст. 88 УПК РФ, с точки зрения их достаточности, полноты, достоверности, допустимости и относимости к рассматриваемым событиям.

Существенных противоречий в исследованных доказательствах, сомнений в виновности подсудимой, требующих истолкования в ее пользу, судом по делу не установлено. 

Каких-либо данных о заинтересованности со стороны потерпевших, свидетелей при даче показаний, оснований для оговора ими подсудимой, равно, как и существенных противоречий в их показаниях по обстоятельствам дела, ставящих их под сомнение и которые повлияли бы или могли повлиять на выводы и решение суда о виновности ФИО4, материалы дела не содержат.

При этом, к первоначальным показаниям ФИО4 в качестве подозреваемой суд относится критически и расценивает их как попытку уйти от ответственности за содеянное, в частности, ФИО4 указывала о наличии «негласной копилки», в которую свидетели по делу самостоятельно складывали денежные средства, по своему желанию, в произвольном размере, факт получения ею денежных средств и распоряжения ими по своему усмотрению она отрицала, между тем, указанные обстоятельства не нашли своего объективного подтверждения совокупностью исследованных судом доказательств и не подтверждаются материалами уголовного дела, в связи с чем, суд кладет в основу приговора признательные показания подсудимой в качестве обвиняемой по всем эпизодам со стадии предварительного расследования, рассматривая их как правдивые.

Согласно материалам дела, с учётом обстоятельств инкриминируемых ФИО4 деяний, принимая во внимание ее поведение в период предварительного следствия и в судебном заседании, сведения о личности подсудимой, суд приходит к выводу о том, что ФИО4 следует считать вменяемой и подлежащей уголовной ответственности за совершение инкриминируемых ей деяний.

Давая правовую оценку действиям подсудимой ФИО4, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела.

Суд считает необходимым исключить указание на способ совершения мошенничества «путем злоупотребления доверием» по эпизоду хищения денежных средств. Диспозицией ст.159 УК РФ предусмотрена возможность совершения мошенничества двумя способами «путем обмана» или «злоупотребления доверием», причем по отношению друг к другу они являются альтернативными. Также суд отмечает, что злоупотребление доверием при мошенничестве заключается в использовании с корыстной целью доверительных отношений с владельцем имущества или иным лицом, уполномоченным принимать решения о передаче этого имущества третьим лицам. Доверие может быть обусловлено различными обстоятельствами, например, служебным положением лица либо его личными отношениями с потерпевшим. Между тем, материалы уголовного дела не содержат сведений о том, как подсудимая использовала доверительные отношения с потерпевшим с целью совершения хищения, более того исходя из особенностей совершения инкриминируемого деяния основанием для незаконного начисления зарплаты работнику не исполняющему обязанности по занимаемой должности является наличие трудового договора и данных отображенных в табеле учета рабочего времени. В данном случае ФИО4 действовала путем обмана. Какой-либо прямой зависимости между доверительными отношениями с потерпевшим и фактом хищения денежных средств судом не усматривается, в связи с чем, суд исключает из объема предъявленного обвинения способ совершения мошенничества - "путем злоупотребления доверием" как излишне вмененный по эпизоду хищения. 

О том, что ФИО4 на момент совершения инкриминируемых ей деяний являлась должностным лицом муниципального бюджетного образовательного учреждения, свидетельствуют данные о назначении ее на должность директора МБОУ «ФИО5» на основании приказа начальника Муниципального учреждения Управления народного образования 

<

***> №*** от дд.мм.гггг, то есть в соответствии с примечанием 1 к ст.285 УК РФ была лицом, постоянно осуществляющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в муниципальном учреждении.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п.29 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дд.мм.гггг №*** "О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате", под лицами, использующими свое служебное положение при совершении мошенничества, присвоения или растраты, следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными п.1 примечания к ст.285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным п.1 примечания к ст.201 УК РФ.

Судом установлено, что ФИО4, назначенная на должность директора МБОУ «ФИО5», исполняла обязанности в указанной должности, в силу должностных инструкций, устава учреждения выполняла организационно-распорядительные функции, связанные с принятием решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, а также обладала административно-хозяйственными полномочиями по управлению и распоряжению имуществом и денежными средствами учреждения, которые использовала при совершении инкриминируемых ей деяний.

Установлено, что умысел, направленный на хищение денежных средств, возник у подсудимой до их получения, что свидетельствует о наличии корыстной цели в ее действиях, так как она осознавала совершение ею противоправных деяний по противоправному, безвозмездному изъятию чужого имущества и обращению его в свою пользу, с целью обогащения.

Так, свидетель ФИО1 пояснила, что по предложению подсудимой заключила трудовой договор, в соответствии с которым должна исполнять обязанности дворника на 0,5 ставки по совместительству, между тем, указанную работу выполнял ФИО16 Часть начисленной заработной платы передавала ФИО4 Представленные в материалах дела табели учета рабочего времени в период с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг содержат данные о том, что ФИО1 осуществляла трудовые функции дворника в соответствии с трудовым договором, данная информация вносилась подсудимой и ею же передавалась в централизованную бухгалтерию для перечисления зарплаты. Указанные обстоятельства в ходе судебного заседания стороной защиты не опровергались, доказательств выполнения ФИО1 своих трудовых обязанностей в указанный период не представлено.

Суд отмечает, что после получения подсудимой денежных средств от ФИО1, факт их расходования на нужды школы юридического значения не имеет в связи с тем, что подсудимой выполнена объективная сторона вменяемого ей состава преступления, и она получила реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Приведенные обстоятельства указывают, что у подсудимой имелся прямой умысел на совершение хищения путем обмана денежных средств у Управления образования Администрации муниципального образования «

<

***> Удмуртской Республики».

В соответствии с позицией Верховного Суда Российской Федерации, изложенной в пункте 19 Постановления Пленума "О судебной практике по делам о злоупотреблении должностными полномочиями и о превышении должностными полномочиями" от дд.мм.гггг (ред. от дд.мм.гггг) превышение должностных полномочий может выражаться, например, в совершении должностным лицом при исполнении служебных обязанностей действий, которые:

-относятся к полномочиям другого должностного лица (вышестоящего или равного по статусу);

-могут быть совершены только при наличии особых обстоятельств, указанных в законе или подзаконном акте (например, применение оружия в отношении несовершеннолетнего, если его действия не создавали реальной опасности для жизни других лиц);

-совершаются должностным лицом единолично, однако могут быть произведены только коллегиально либо в соответствии с порядком, установленным законом, по согласованию с другим должностным лицом или органом;

-никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать.

При этом ответственность по статье 286 Уголовного кодекса Российской Федерации наступает в случае совершения должностным лицом активных действий, явно выходящих за пределы его полномочий, которые повлекли существенное нарушение прав и законных интересов граждан или организаций либо охраняемых законом интересов общества или государства, если при этом должностное лицо осознавало, что действует за пределами возложенных на него полномочий.

Корыстной заинтересованностью, в данном случае, характеризует стремление должностного лица путем совершения неправомерных действий получить для себя или других лиц выгоду имущественного характера, не связанную с незаконным безвозмездным обращением имущества в свою пользу или пользу других лиц.

Иная личную заинтересованность характеризуется стремлением должностного лица извлечь выгоду неимущественного характера, обусловленным такими побуждениями, как карьеризм, семейственность, желание приукрасить действительное положение, получить взаимную услугу, заручиться поддержкой в решении какого-либо вопроса, скрыть свою некомпетентность и так далее.

Суд считает необходимым исключить указание на квалифицирующий признак «из корыстной заинтересованности» при превышении должностных полномочий по всем эпизодам инкриминируемых преступлений как не нашедший своего объективного подтверждения. Также суд отмечает, что сам по себе факт получения ФИО4 незаконно начисленных денежных средств от свидетелей бесспорно не свидетельствует о ее стремлении получить для себя выгоду имущественного характера. Тот факт, что ФИО4 как должностное лицо не обращалась в установленном порядке для получения материальных средств, в том числе, денег для обеспечения функционирования школы и в установленном порядке не приобретала необходимые средства судом не учитывается в связи с тем, что в противном случае ее действия не образовывали бы объективную сторону инкриминируемых ей составов преступлений. Иных доказательств стороной обвинения не представлено.

Виновность подсудимой ФИО4 в превышении должностных полномочий, то есть в совершении должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов государства, если они совершены из иной личной заинтересованности, подтверждается показаниями представителя потерпевшего ФИО26, которая пояснила, что классное руководство, а также обязанности по ведению группы продленного дня возлагаются на учителей на основании приказа руководителя учебной организации, за осуществление классного руководства, а также ведение группы продленного дня учителю полагается ежемесячное вознаграждение. Свидетель ФИО12 показала, что ей известны факты возложения обязанностей по замещению должностей директором школы на других учителей, при этом они указанные обязанности не исполняли. Свидетель ФИО9 по эпизоду оформления классного руководства за период с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг подтвердила данный факт возложения на нее обязанностей по классному руководству, за что ей были начислены денежные средства, при этом, пояснила, что денежные средства передала ФИО2, обязанности фактически не выполняла. Свидетель ФИО18 по эпизоду оформления классного руководства за период с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг подтвердила факт возложения на нее обязанностей по классному руководству, за что ей были начислены денежные средства, при этом она денежные средства передала ФИО4, обязанности в полном объеме не выполняла, свидетель ФИО1 подтвердила, что видела, как ФИО18 передает деньги ФИО4 Свидетель ФИО9 по эпизоду оформления классного руководства и группы продленного дня на за период с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг подтвердила факт возложения на нее директором обязанностей по классному руководству и руководству группой продленного ня, за что ей были начислены денежные средства, при этом она их передала ФИО4, обязанности фактически не выполняла. Свидетель ФИО11 по эпизоду оформления классного руководства за период с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг подтвердила факт возложения на нее обязанностей по классному руководству, за что ей были начислены денежные средства, при этом она их передала ФИО2, обязанности фактически не выполняла. Указанные обстоятельства в ходе судебного заседания подсудимая подтвердила. 

Из анализа данных показаний следует, что ФИО4, являясь должностным лицом, занимая должность директора МБОУ «ФИО5», действовала из иной личной заинтересованности, совершила действия, явно выходящие за пределы ее полномочий директора, из побуждений карьеризма, желания приукрасить действительное положение дел, скрыть свою некомпетентность в руководстве и планировании работы школы, незаконно изъяла выплаты работников школы ФИО11, ФИО18, ФИО9, которые тратила по своему усмотрению, то есть совершила действия, которые как директор, ни при каких обстоятельствах совершать не могла.

Каких-либо данных, свидетельствующих о возможном оговоре подсудимой со стороны допрошенных лиц, либо о самооговоре ФИО4 в судебном заседании не установлено. Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется.

Оценивая письменные доказательства по уголовному делу, суд приходит к выводу об их относимости и допустимости. Изученные судом доказательства не противоречат друг другу и другим доказательствам по уголовному делу, исследованным судом.

Существенное нарушение охраняемых законом интересов граждан – работников Большепудгинской ООШ и государства в действиях ФИО4 выразились в подрыве авторитета государства в лице Управления образования Администрации муниципального образования «

<

***> Удмуртской Республики».

Кроме того, своими действиями ФИО4 причинила имущественный ущерб Управлению образования Администрации муниципального образования «

<

***> Удмуртской Республики».

При таких обстоятельствах, анализ показаний допрошенных в ходе судебного заседания представителя потерпевшего, свидетелей, исследованных материалов уголовного дела, позволяет сделать вывод о том, что виновность ФИО4 в инкриминируемых деяниях нашла свое подтверждение, при этом, изменения в обвинении положение подсудимой не ухудшают. 

Действия ФИО4 суд квалифицирует:

- по эпизоду хищения денежных средств в период с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг по ч.3 ст.159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием служебного положения,

- по эпизоду превышения должностных полномочий от дд.мм.гггг по п.«е» ч.3 ст.286 УК РФ – превышение должностных полномочий, то есть совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов государства, если они совершены из иной заинтересованности,

- по эпизоду превышения должностных полномочий в период с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг по п.«е» ч.3 ст.286 УК РФ – превышение должностных полномочий, то есть совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов государства, если они совершены из иной заинтересованности,

- по эпизоду превышения должностных полномочий в период с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг по п.«е» ч.3 ст.286 УК РФ – превышение должностных полномочий, то есть совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов государства, если они совершены из иной заинтересованности;

- по эпизоду превышения должностных полномочий от дд.мм.гггг по п.«е» ч.3 ст.286 УК РФ – превышение должностных полномочий, то есть совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов государства, если они совершены из иной заинтересованности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности ФИО4, влияние назначаемого наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. 

Суд учитывает, что ФИО4 впервые совершила умышленное тяжкое преступление против собственности, а также четыре преступления против государственной власти, интересов государственной службы и службы в органах местного самоуправления, имеет постоянное место жительства, где проживает со своей семьей, на учётах в диспансерах не состоит (т.4 л.д.36,37), ранее не судима (т.4 л.д.38-39), характеризуется положительно (т.4 л.д.33, 34,35).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4 в соответствии со ст.61 УК РФ, по всем эпизодам преступлений являются: положительные характеристики, состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников, признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений (т.4 л.д.94), наличие почетного звания «Заслуженный работник образования Удмуртской Республики, «Ветеран труда», почетных грамот, благодарственных писем, занятие благотворительностью, участие сына в Специальной военной операции.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, в соответствии со ст.63 УК РФ не установлено.

На основании изложенного, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, ее личность, семейное и имущественное положение, состояние здоровья, наличие по делу смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие обстоятельств, его отягчающих, а также в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает, что наказание ФИО4 подлежит назначению в виде штрафа по всем эпизодам преступлений, его размер определяется с учетом материального положения подсудимой и ее семьи, а также с учетом возможности получения ею заработной платы или иного дохода.

При этом, с учетом поведения подсудимой после совершения преступления, наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, ее личности, возраста, семейного положения, состояния здоровья, размера причиненного преступлением ущерба, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд считает возможным применить в отношении ФИО4 положения, установленные ст.64 УК РФ, поскольку вышеперечисленные обстоятельства признаются исключительными и назначить ей наказание в виде штрафа по каждому из эпизодов преступлений с применением ст.64 УК РФ, без применения дополнительного наказания, то есть ниже низшего предела, чем предусмотрено санкциями статей, вменяемых подсудимой.

Оснований для применения положений ч.1 ст.62, ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Окончательное наказание назначается в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, поскольку все преступления, входящие в совокупность, относятся к категории тяжких преступлений.

До исполнения приговора в части уплаты штрафа необходимо сохранить арест на имущество, наложенный Можгинским районным судом Удмуртской Республики дд.мм.гггг.

Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии стст.81, 82 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу решается в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь стст.307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО4 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ, п. «е» ч. 3 ст. 286, п. «е» ч. 3 ст. 286, п. «е» ч. 3 ст. 286, п. «е» ч. 3 ст. 286 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст.159 УК РФ (по эпизоду хищения денежных средств в период с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг), с применением ст.64 УК РФ, к штрафу в размере 15 000 рублей,

-по п.«е» ч.3 ст.286 УК РФ (по эпизоду превышения должностных полномочий от дд.мм.гггг), с применением ст.64 УК РФ, к штрафу в размере 20 000 рублей,

-по п.«е» ч.3 ст.286 УК РФ (по эпизоду превышения должностных полномочий в период с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг), с применением ст.64 УК РФ, к штрафу в размере 20 000 рублей,

- по п.«е» ч.3 ст.286 УК РФ (по эпизоду превышения должностных полномочий в период с дд.мм.гггг по дд.мм.гггг), с применением ст.64 УК РФ, к штрафу в размере 20 000 рублей,

- по п.«е» ч.3 ст.286 УК РФ (по эпизоду превышения должностных полномочий от дд.мм.гггг), с применением ст.64 УК РФ, к штрафу в размере 20 000 рублей,

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно к отбытию ФИО4 назначить наказание в виде штрафа в размере 50000 рублей.

Уплату штрафа произвести по следующим реквизитам: 

Получатель:

УФК по Удмуртской Республике (СУ СК РФ по Удмуртской Республике л/с 

<

***>),

ИНН 

<

***>, КПП 184001001,

Код ОКТМО 94701000,

Банк получателя:

Отделение – НБ УДМУРТСКАЯ РЕСПУБЛИКА БАНКА РОССИИ//УФК по Удмуртской Республике 

<

***>,

р/с 03№***, 

БИК ТОФК 019401100, ЕКС 40№***, 

Код бюджетной классификации (КБК) 41№***,

Уникальный идентификатор начислений (УИН) – не заполняется или в поле проставляется 0.

Меру пресечения осужденной ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. По вступлении приговора в законную силу меру пресечения ФИО4 отменить.

В целях обеспечения приговора в части взыскания штрафа, до его уплаты сохранить арест, наложенный постановлением Можгинского районного суда Удмуртской Республики от дд.мм.гггг на имущество (транспортное средство - автомобиль марки «Тойота Ленд Крузер 200», с государственным регистрационным знаком 

<

***>, идентификационным номером (VIN) №***, 2016 года выпуска), принадлежащий ФИО4

Вещественные доказательства по делу: табели учета использования рабочего времени (копии); товарный чек – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Удмуртской Республики в течение 15 суток со дня постановления приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденная вправе в тот же срок ходатайствовать о своем личном участии и (или) участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий –

Копия верна:

Судья Н.В. Стяжкина